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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong phát triển kỹ năng đọc, 

tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 23/02/2023 cuả UBND thành 

phố về việc thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong phát triển kỹ năng 

đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng 

kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và Nhân dân về ý nghĩa của 

việc về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong phát triển kỹ năng đọc, 

tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi, phát triển văn hóa đọc, góp phần nâng 

cao dân trí, phát triển bền vững nguồn nhân lực của đất nước. 

- Tạo động lực thúc đẩy sự hình thành nên con người mới, những công dân 

có hiểu biết, có trí tuệ để có thể thích ứng với sự phát triển của xã hội hiện đại - 

xã hội dựa trên nền tảng của kinh tế tri thức. 

- Định hướng đọc cho thiếu nhi, thực hiện tốt vai trò khơi dậy đam mê, hình 

thành thói quen, xây dựng và phát triển kỹ năng đọc, kỹ năng tiếp cận và xử lý 

thông tin, góp phần xây dựng thế hệ trẻ Việt Nam phát triển toàn diện về Đức, 

Trí, Thể, Mỹ. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về đẩy 

mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử 

lý thông tin cho thiếu nhi. 

- Các cơ quan nhà nước, chính quyền địa phương hỗ trợ phát triển văn hóa 

đọc, đồng thời đẩy mạnh việc đa dạng hóa, huy động mọi nguồn lực xã hội tham 

gia phát triển văn hóa đọc cho thiếu nhi. 
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- Các cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, tổ chức xã hội, các cơ sở giáo dục 

và các tổ chức khác liên quan cùng gia đình, cộng đồng có trách nhiệm tham gia 

và tạo điều kiện thuận lợi để phát triển văn hóa đọc cho thiếu nhi. 

II. NỘI DUNG THỰC  HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp 

luật về lĩnh vực thư viện, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vai trò của các cấp, 

các ngành, các đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn huyện trong việc đổi mới hoạt 

động của hệ thống thư viện trong phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông 

tin cho thiếu nhi. 

2. Kiện toàn, củng cố và hiện đại hóa hệ thống thư viện, phòng đọc, tủ sách 

dành cho thiếu nhi (cơ sở vật chất, trang thiết bị phù hợp với đặc thù, tâm sinh lý 

và lứa tuổi; bố trí cán bộ chuyên trách, có kinh nghiệm và kỹ năng phục vụ thiếu 

nhi); nâng cao chất lượng công tác xây dựng vốn tài liệu của thư viện, chú trọng 

bổ sung sách tham khảo, sách văn học và sách hướng dẫn kỹ năng sống; tăng 

cường phục vụ lưu động và luân chuyển sách, báo phục vụ thiếu nhi. 

3. Triển khai các dịch vụ mới và làm mới các dịch vụ truyền thống, chú 

trọng phát triển các dịch vụ tăng cường hỗ trợ học tập và kỹ năng sống cho thiếu 

nhi; hướng dẫn kỹ năng sử dụng thư viện, kỹ năng và phương pháp đọc sách, báo 

phục vụ học tập, nghiên cứu và giải trí; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ bạn đọc theo 

chủ đề, câu lạc bộ đọc sách cùng em; các buổi sinh hoạt, tọa đàm, giới thiệu  sách, 

cuộc thi, lựa chọn đại sứ văn hóa đọc…phù hợp với lứa tuổi. 

4. Ứng dụng mạnh mẽ, toàn diện công nghệ thông tin, nhất là công nghệ số 

nhằm nâng cao năng lực hoạt động của các thư viện và hình thành mạng lưới thư 

viện hiện đại; thu hút sự quan tâm của thiếu nhi sử dụng dịch vụ thư viện, góp 

phần nâng cao dân trí, xây dựng xã hội học tập. 

5. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng phục 

vụ thiếu nhi cho đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác thư viện và các cộng 

tác viên thư viện. 

6. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống thư viện, 

phòng đọc sách, tủ sách phục vụ thiếu nhi để đề ra các giải pháp, biện pháp cụ 

thể, phù hợp trong việc sử dụng thư viện phục vụ thiếu nhi. 

7. Huy động mọi nguồn lực, đẩy mạnh phát triển thư viện tư nhân, tủ sách 

dòng họ, tủ sách gia đình, tủ sách khuyến học trong cộng đồng dân cư; hỗ trợ nâng 

cao chất lượng nhân lực trong hệ thống thư viện tư nhân và loại hình tủ sách phục 

vụ thiếu nhi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là cơ quan chủ trì, giúp Ủy ban nhân dân huyện, hướng, dẫn, theo dõi, 

kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các 

cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Văn hóa và Thể thao. 
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- Tham mưu cho UBND huyện bảo đảm ngân sách, quỹ đất và các điều 

kiện cần thiết để phát triển thư viện trên địa bàn đạt chuẩn theo quy định với trọng 

tâm là hệ thống thư viện công cộng, thư viện trường học; tăng đầu tư, hỗ trợ cho 

các thư viện công lập có vai trò quan trọng để tập trung phục vụ, phát triển kỹ 

năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi; đẩy mạnh xã hội hóa để phát 

triển thư viện và văn hóa đọc phục vụ thiếu nhi trên địa bàn, đồng thời khuyến 

khích, phát huy vai trò của thư viện cộng đồng và thư viện tư nhân có phục vụ 

cộng đồng tham gia phục vụ thiếu nhi tại cơ sở. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các đề án về phát triển văn hóa đọc trong 

cộng đồng, xây dựng xã hội học tập; từng bước xây dựng và phát triển thư viện, 

mô hình văn hóa đọc phù hợp với thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt (khuyết tật, mắc 

bệnh hiểm nghèo, thuộc diện hộ nghèo...). 

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao  

- Kiện toàn, củng cố và phát huy tối đa chức năng, hiệu quả hoạt động của 

hệ thống thư viện, nhất là việc xây dựng thư viện, môi trường văn hóa đọc thân 

thiện và đạt chuẩn, phát triển tài nguyên thông tin phù hợp với đối tượng thiếu 

nhi, đa dạng sản phẩm thông tin và dịch vụ thư viện, tăng cường sự tham gia của 

thiếu nhi trong các hoạt động, sự kiện khuyến đọc, trải nghiệm với sách. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nhất là trên nền tảng công nghệ số, phát huy ưu 

thế của mạng xã hội nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy của các cấp, các 

ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò của văn hóa đọc, đặc biệt là hình thành thói 

quen đọc, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi. 

- Tăng cường tổ chức kết nối giữa thư viện, các trường học và các cơ quan 

liên quan để huy động sự tham gia của nhà trường, gia đình vào việc hình thành 

và duy trì thói quen đọc, nâng cao kỹ năng đọc và năng lực tiếp cận, xử lý thông 

tin cho thiếu nhi; chỉ đạo xây dựng, phát triển mô hình, liên kết các loại thư viện, 

không gian đọc, phòng đọc cơ sở trên địa bàn phù hợp với đối tượng thiếu nhi. 

- Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong công tác hoạt động của thư viện, 

thâm mưu xây dựng thư viện điện tử, thư viện số, cơ sở dữ liệu số, sử dụng công 

nghệ hiện đại hỗ trợ việc đọc và khai thác thông tin của thiếu nhi trong thư viện. 

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thư viện đáp ứng yêu cầu của thư 

viện hiện đại và tính chất đặc thù đối với đối tượng thiếu nhi. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin 

và Thể thao tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, bố trí kinh phí cho các cơ quan, 

đơn vị, địa phương theo khả năng cân đối ngân sách huyện để thực hiện nhiệm vụ 

được giao tại Kế hoạch. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

đoàn thể  

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, tích cực tham gia thực hiện chính sách, tổ chức 

các hoạt động nhằm xây dựng môi trường đọc và phát triển năng lực đọc cho thiếu nhi. 
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b) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện chỉ đạo các tổ chức cở 

sở Đoàn theo thẩm quyền tổ chức các hoạt động hướng dẫn, thực hành kỹ năng 

tiếp cận thư viện, thư viện số, nguồn tri thức trên các nền tảng công nghệ số cho 

thiếu nhi; đẩy mạnh đầu tư, xây dựng các không gian đọc, mô hình phát triển văn 

hóa đọc theo chủ đề trong hệ thống Đoàn, Hội, Đội; chủ động phối hợp với các 

các, ban, ngành liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức về 

vị trí, vai trò của văn hóa đọc cho thiếu nhi. 

5. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công theo 

Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc đảm bảo được các mục tiêu, 

yêu cầu nhiệm vụ đề ra./. 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Nguyễn Mạnh Thắng 
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